重庆市万州区物流办公室

关于转发《重庆市2023年促进跨境贸易

便利化工作措施》的通知
有关单位:
现将《重庆市2023年促进跨境贸易便利化工作措施》转发给你们,请认真贯彻执行。
重庆万州区物流办公室
                                      2023年6月28日
（此件公开发布）

重庆市2023年促进跨境贸易便利化工作措施

为深入贯彻党的二十大精神,认真落实党中央、国务院关于优化营商环境决策部署,按照市委、市政府部署要求,根据海关总署2023年促进跨境贸易便利化专项行动会议精神,对标国内国际先进水平,持续深化改革创新,进一步提升跨境贸易便利化水平,全力营造市场化、法治化、国际化一流口岸营商环境,特制定以下工作措施。

一、强化西部陆海新通道跨区域平台共建。扩大跨区域综合运营平台规模,推动四川、海南、西藏、陕西、云南、青海等省区市平台企业加入跨区域综合运营平台。支持西部陆海新通道沿线省区市政府指定企业加快设立区域运营平台,相关省区市设立合作区域公司,持续增强西部陆海新通道运营水平。(市政府口岸物流办)

二、推动中欧班列(成渝)提质扩容发展。持续扩大笼车、新能源整车运输规模,争取国铁集团放开更多锂电产品运输,丰富货源品类。完善成渝两地中欧班列合作机制,共同推动境外主干线路招标、集装箱共建、海外仓共享、境外市场挖掘工作,强化中欧班列(成渝)品牌宣传。(市政府口岸物流办、重庆海关、重庆铁路办事处)

三、优化内河航运服务水平。加强与太仓港、南京港近洋航线合作,试点开行“渝苏沪”滚动班轮。畅通嘉陵江干支联运航线,提高乌江干支联运发展水平,推进“小改大”“散改集”,加密水水中转班轮。(市政府口岸物流办、重庆港务物流集团)

四、探索开展国际“通程航班”试点。在江北国际机场航空口岸,探索实施国际通程航班海关监管模式,帮助国际航线中转旅客实现国内转国际“行李直挂、一票到底”,推动重庆国际客运航线恢复和发展。(市政府口岸物流办、重庆海关、重庆机场集团)

五、探索实施货物进出综合保税区“四化”监管新模式。按照风险管理理念对货物实施分类管理,设置“专用通道”,实行“精细化”通道管理;优化申报流程,实现“差异化”卡口管理;推行“智能化”场站管理,提高运行效率;强化“一体化”风险防控,提升风控效能,便捷国内市场与综合保税区间要素流动。(重庆海关)

六、试点开展汽车研发测试用废旧关键零部件进口。出台《重庆市汽车研发测试用废旧关键零部件进口试点方案》,建立汽车研发用废旧关键零部件进口“试点清单”制度,允许试点企业在列明的品名、规格、型号和数量范围内进行进口申报,海关对试点清单企业的相关产品接受申报,实施口岸监管和放行。(市商务委、市科技局、市经济信息委、市生态环境局、重庆海关)

七、开展进口服装检验结果采信。根据进口服装质量安全风险评估结果,进口货物收货人或者其代理人进口《实施采信的进口服装商品编号清单》所列服装的,可以委托采信机构实施检验,海关依据有关规定对采信机构的检验结果实施采信。(重庆海关)

八、加大真空包装等高新技术货物布控查验试点工作推进力度。加强布控查验模式试点政策宣传推广,推动更多符合资质的高新技术企业及其配套企业申请试点资格,提升风险评估时效,提高真空包装、防光包装、恒温储存等高新技术货物的口岸通关效率,提升属地管理水平。(重庆海关)

九、持续推动“智慧口岸”建设和口岸数字化转型。深化智慧口岸建设。推广应用“单一窗口”智能通关功能,优化智能报关单功能,逐步提升智能转关单等各类通关、物流单证应用率,提升转关单证申报效率,减少数据人工录入,降低差错率,降低企业单证成本。积极开展“单一窗口”跨区域合作,与西部陆海新通道沿线省区市开展通关物流信息互联互通、信息共享合作,实现通道通关物流动态全程可视化、可追踪。优化运用查验预约功能,进一步提升口岸通关作业数字化水平。(市政府口岸物流办、重庆海关、各口岸经营单位)

十、创新区块链金融应用场景。联合相关部门开展区块链创新应用,在“区块链+跨境金融”等特色领域深化西部陆海新通道物流融资结算应用场景,促进数字技术与实体经济深度融合,便利金融机构融资产品研发与结算业务办理。(市政府口岸物流办、人行重庆营管部)

十一、持续提升跨境贸易结算投资便利水平。继续优化“交易越合规、汇兑越便利”的信用约束和分类管理机制,扩大优质企业贸易外汇收支便利化政策覆盖面。积极促进贸易新业态规范发展,支持市场采购贸易发展,探索创新支持贸易新业态结算需求。推进更高水平贸易投资人民币结算便利化试点,支持将更多优质企业纳入便利化政策范畴。(人行重庆营管部)

十二、持续推进“跨境电商+产业带”模式。支持传统外贸企业、生产企业开展跨境电商业务。支持综合保税区内企业开展跨境电商网购保税进口业务。依托重庆传统优势产业,推动构建“跨境电商+产业带”孵化服务体系,助力本土传统生产企业及物流企业拓展跨境电商业务。(市商务委、重庆海关)

十三、优化完善跨境电商出口监管作业模式。依托跨境电商监管中心,探索实施跨境电商出口货物在监管中心实现拼箱组货、查验布控等功能,提升跨境电商出口货物监管和口岸通关作业效能。(重庆海关、市商务委)

十四、开展重庆市重点出口商品RCEP国家市场准入研究。选取榨菜、红茶、调味料、柑橘、电动汽车、摩托车等6类重点出口商品,对韩国、日本、越南等10个RCEP成员国家开展技术法规、标准、合格评定程序等技贸研究,形成覆盖国内出口要求、出口通关程序、国外准入要求和通关程序的贸易全链条指南,助力企业降低成本,扩大出口。(重庆海关)

十五、积极推动企业集团加工贸易监管模式改革。聚焦产业升级,开展“一企一策”帮扶,进一步扩大企业集团加工贸易监管改革试点规模,稳步推进大型龙头企业以企业集团加工贸易监管模式开展业务,助力制造业发展。(重庆海关、市商务委)

十六、积极推进AEO企业认证工作。进一步充实重点培育企业名录,采用信息化手段提升信用培育质量,让更多优质外贸企业成为高级认证企业,推动海关总署高级认证企业便利化措施在重庆落地实施,让高资信外贸企业畅享海关通关便利。充分发挥海关企业协调、联络机制的作用,畅通企业与海关的沟通渠道,及时为外贸企业排忧解难。(重庆海关)

十七、加强口岸收费监督检查。督促口岸收费主体及时更新、主动公开收费目录,坚决做到不公开不收费、无目录不收费。强化口岸收费监督,常态化开展联合督导,依法查处违法违规收费行为。(市政府口岸物流办、市发展改革委、市财政局、市交通局、市商务委、市市场监管局、重庆海关)

十八、提供跨境贸易政策直达快享服务。为进出口企业提供丰富、精准、高效的进出口适用税率推荐、原产地签证及享惠查询等贸易政策查询、订阅服务。及时发布贸易风险提示信息,便利企业及时掌握相关贸易政策,增强企业获得感。(市政府口岸物流办、重庆海关、市商务委、市贸促会)